
COD. PRATICA: 2024-002-1368 

segue atto n. 1282  del 28/06/2024  1 

 
 
 
 

 
 

 

 

Servizio Bilancio e ragioneria, risorse umane e patrimonio 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 1282  DEL  28/06/2024 

 
 

OGGETTO:   Bando di concorso pubblico n. 1 del 2024, per titoli ed esami, per il 
reclutamento di n. 12 unita’ di personale non dirigenziale, a tempo pieno ed 
indeterminato, con inquadramento nel profilo di “Operatore del mercato del 
lavoro” (OML) – CCNL Comparto Funzioni Locali – Area Istruttori (ex 
categoria professionale C – parametro tabellare iniziale C1) – Presa d’atto 
esito prova preselettiva 

 
Visto il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 che detta le norme generali sull’ordinamento del lavoro 
nelle pubbliche amministrazioni, con particolare riferimento all’art. 35 in materia di 
reclutamento del personale;  
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche e integrazioni, con 
particolare riferimento all’art. 15 che prevede, fra pubbliche amministrazioni, la conclusione 
di accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attivita' di interesse comune; 
Visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, e s.m.i., recante il “Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 
Visto il D.Lgs. 30.6.2003, n. 196 “codice in materia di dati personali”, GDPR (Regolamento 
Generale sulla Protezione dei Dati, n. 2016/679) e il D.Lgs. 10.8.2018, n. 101; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali; 



COD. PRATICA: 2024-002-1368 

segue atto n. 1282  del 28/06/2024  2 

Vista la legge 6.11.2012, n. 190; 
Vista la legge 19 giugno 2019, n. 56 “Interventi per la concretezza delle azioni delle 
pubbliche amministrazioni e la prevenzione dell'assenteismo” 
Vista la legge regionale del 14 febbraio 2018, n. 1 “Sistema integrato per il mercato del 
lavoro, l'apprendimento permanente e la promozione dell'occupazione. Istituzione 
dell'Agenzia regionale per le politiche attive del lavoro” che istituisce l’Agenzia regionale per 
le politiche attive del lavoro di seguito “Arpal”, così come modificata con legge regionale n. 
11 del 07.07.2021; 
Visti: 
- il “Piano straordinario di potenziamento dei centri per l’impiego e delle politiche del 

lavoro”, previsto dal decreto-legge 28 gennaio 2019 n. 4 coordinato con la Legge di 
conversione 28 marzo 2019 n. 26, adottato con il Decreto del Ministero del Lavoro n. 74 
del 28 giugno 2019, così come integrato con DM 59 del 22 maggio 2020; 

- la DGR n. 156 del 15.02.2023 di approvazione del piano triennale dei fabbisogni del 
personale 2023-2025 di ARPAL; 

- la determinazione del Direttore di ARPAL n. 1355 del 30/11/2021 di approvazione del 
Regolamento per l’accesso agli impieghi presso ARPAL; 

Visto il Regolamento di organizzazione di Arpal Umbria approvato con D.G.R. n. 32 del 
19/01/2022; 
Vista la D.D. n. 355 del 23/02/2024 di approvazione del bando di concorso pubblico n. 1 del 
2024, per titoli ed esami, per il reclutamento di n. 12 unità di personale non dirigenziale, a 
tempo pieno ed indeterminato, con inquadramento nel profilo di “Operatore del mercato del 
lavoro” – CCNL Comparto Funzioni Locali – Area Istruttori (ex categoria professionale C – 
parametro tabellare iniziale C1); 
Precisato che il bando è stato pubblicato sul sito internet dell’ARPAL oltre che sul portale 
InPa-Portale del reclutamento (https://www.inpa.gov.it) che sostituisce la pubblicazione in 
Gazzetta Ufficiale e che il termine per la presentazione delle domande di ammissione tramite 
il portale InPA è scaduto alle ore 23:59 del 25/03/2024; 
Tenuto conto, inoltre, che alla data di scadenza precedentemente indicata, risultano aver 
presentato domanda di partecipazione n. 2875 candidati; 
Visto l’art. 8, comma 1 del bando di concorso n. 1/2024 che stabilisce che “Nel caso in cui il 
numero delle domande di partecipazione risulti superiore a centocinquanta (150), ARPAL si 
riserva di effettuare una preselezione, costituita da test a risposta multipla, atta a verificare le 
competenze e le capacità dei candidati. Tale test, che dovrà essere risolto in 60 minuti, sarà 
articolato in 40 quesiti a risposta multipla di cui 20 attitudinali per la verifica della capacità 
logico-deduttiva, di ragionamento logico-matematico, di carattere critico-verbale e 20 diretti a 
verificare la conoscenza delle materie di cui alla successiva prova scritta.” 
Visto, altresì, il successivo comma 5, secondo cui “Sono ammessi a sostenere la prova 
scritta i primi cento (100) candidati classificatisi nella prova preselettiva, purché soddisfino i 
requisiti di ammissione previsti dal precedente articolo 2 comma 1 sulla base degli 
accertamenti effettuati ai sensi del successivo comma 2 del medesimo articolo. I candidati 
eventualmente classificatisi al centesimo posto con pari punteggio sono tutti ammessi alla 
prova scritta.”; 
Precisato che l’art. 2, comma 2 del bando stabilisce che “L’accertamento del possesso dei 
requisiti di ammissione di cui al precedente comma è effettuato dal Servizio bilancio e 
ragioneria, risorse umane e patrimonio di ARPAL prima dello svolgimento della prova scritta 
e dopo l’espletamento della prova preselettiva con riferimento ai soli candidati ammessi a 
partecipare alla prova scritta ai sensi del successivo articolo 4. Tale accertamento avviene 
con la più ampia riserva di successive verifiche ed è effettuato sulla base di quanto 
dichiarato dal singolo candidato nella domanda di partecipazione al concorso e dalla 
documentazione alla stessa allegata, ai sensi del D.P.R. 28 Dicembre 2000, n. 445 e s.m.i.”; 
Vista la determinazione del Commissario straordinario di Arpal n. 1047 del 29/05/2024 
avente ad oggetto “Bando di concorso pubblico n. 1 del 2024, per titoli ed esami, per il 
reclutamento di n. 12 unita’ di personale non dirigenziale, a tempo pieno ed indeterminato, 
con inquadramento nel profilo di “Operatore del mercato del lavoro” (OML) – CCNL 



COD. PRATICA: 2024-002-1368 

segue atto n. 1282  del 28/06/2024  3 

Comparto Funzioni Locali – Area Istruttori (ex categoria professionale C – parametro 
tabellare iniziale C1). Nomina commissione esaminatrice.”; 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 8, comma 4 del bando di concorso n. 1/2024, è stato 
previsto che la “gestione della preselezione potrà essere affidata da ARPAL a soggetti terzi 
specializzati nella selezione del personale”. 
Vista la determinazione del Commissario straordinario di Arpal Umbria n. 1014 del 
24/05/2024 “PPS - Determina a contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi del comma 1 lett. 
b) dell’art 50 del D.Lgs. n. 36/2023, del servizio di assistenza tecnica e di gestione di prove 
preselettive delle procedure concorsuali per l’assunzione di personale di ARPAL Umbria, 
mediante acquisto a catalogo sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione.”, con 
la quale è stato affidato alla società Studio Amica Srl il servizio di assistenza tecnica e di 
gestione delle prove preselettive relative alle procedure concorsuali di cui ai bandi nn. 1 e 
2/2024; 
Vista la determinazione del Commissario straordinario di Arpal Umbria n. 1162 del 
13.06.2024 “PPS- Affidamento, ai sensi del comma 1 lett. b) dell’art 50 del D.Lgs. n. 
36/2023, del servizio di fornitura di spazi allestiti e di servizi accessori per lo svolgimento di 
prove preselettive e selettive del concorso di ARPAL Umbria, mediante trattativa diretta sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione – CIG B1DE24BA56. Aggiudicazione ed 
impegno di spesa per € 72.000,00 oltre IVA CAP 01504_s - 01453_s” con la quale si è 
proceduto ad affidare alla ditta UMBRIAFIERE SPA con sede in Piazza Moncada – Centro 
Fieristico Bastia Umbra PG il servizio di fornitura di spazi allestiti e di servizi accessori per lo 
svolgimento di prove preselettive e selettive del concorso di ARPAL Umbria; 
Preso atto della convocazione dei candidati del bando oggetto del presente provvedimento 
per i giorni 24 e 25 giugno 2024 presso i locali del centro fieristico Umbriafiere a Bastia 
Umbra, pubblicata nella sezione amministrazione trasparente – canale Bandi di concorso del 
sito istituzionale di Arpal Umbria; 
Visto l’art. 8, comma 5 del bando n. 1/2024 secondo cui “La mancata presenza presso la 
sede di svolgimento della prova preselettiva nella data e nell’ora stabilita, per qualsiasi causa 
intervenuta, anche se dovuta a forza maggiore, comporta l’esclusione dal concorso.”; 
Visto altresì l’art. 8, comma 5 del bando n. 1/2024 secondo cui “Il punteggio conseguito nella 
prova preselettiva non concorre alla formazione del punteggio finale”; 
Vista la documentazione trasmessa dalla società Studio amica srl acquisita agli atti d’ufficio 
del Servizio bilancio e ragioneria, risorse umane e patrimonio di ARPAL, relativa allo 
svolgimento delle prove preselettive del bando di concorso n. 1/2024 delle giornate del 24 e 
25 giugno 2024 e in particolare: 
- i verbali delle giornate del 24 e 25 giugno 2024; 
- l’esito della prova preselettiva; 
- i fogli risposte dei candidati. 
Preso atto della correzione e dell’esito della prova, così come effettuati e trasmessi dalla 
società Studio amica srl;  
Visto l’art. 16, comma 2, del bando n. 1/2024 che stabilisce che “I candidati sono tenuti a 
consultare costantemente il sito internet dell’ARPAL 
(https://www.arpalumbria.it/amministrazionetrasparente/bandi-concorso) e il portale InPa-
Portale del reclutamento (https://www.inpa.gov.it), ove sarà possibile, come sopra già 
indicato, prendere visione delle eventuali comunicazioni e verificare tutti gli aggiornamenti 
relativi alla procedura concorsuale di cui al presente bando.”; 
Ritenuto di procedere in conformità a tutto quanto sopra esposto, a dare comunicazione ai 
candidati dell’esito della prova preselettiva così come indicato nell’Allegato A, parte 
integrante e sostanziale del presente atto, mediante pubblicazione del presente atto nella 
sezione amministrazione trasparente – canale Bandi di concorso del sito istituzionale di 
Arpal Umbria e nel portale Inpa; 
Precisato che, ai sensi dell’art. 6 del bando, che il responsabile del procedimento di cui al 
presente bando è il Dott. Graziano Pagliarini, dirigente del Servizio bilancio e ragioneria, 
risorse umane e patrimonio di ARPAL; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 



COD. PRATICA: 2024-002-1368 

segue atto n. 1282  del 28/06/2024  4 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

DETERMINA 
 

1. di prendere atto dell’esito della prova preselettiva relativa alla procedura del concorso 
pubblico n. 1 del 2024, per titoli ed esami, per il reclutamento di n. 12 unita’ di personale 
non dirigenziale, a tempo pieno ed indeterminato, con inquadramento nel profilo di 
“Operatore del mercato del lavoro” (OML) – CCNL Comparto Funzioni Locali – Area 
Istruttori (ex categoria professionale C – parametro tabellare iniziale C1), indetto con 
D.D. n. 355 del 23/02/2024, così come indicato nell’Allegato A, parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

2. di disporre la pubblicazione nella Sezione Amministrazione trasparente – canale Bandi 
di concorso del sito istituzionale di Arpal Umbria e nel portale Inpa, del presente 
provvedimento unitamente all’esito della prova preselettiva di cui all’Allegato A; 

3. di disporre la trasmissione del presente provvedimento alla Commissione esaminatrice 
di cui alla determinazione del Commissario straordinario di Arpal n. 1048 del 
29/05/2024; 

4. di precisare che la successiva ammissione con riserva e convocazione alla prova scritta 
per i candidati posizionati dal n. 1 al n. 102 nonché per quelli esonerati dalla prova 
preselettiva ai sensi dell’art. 8 comma 3 del bando di concorso n.1/2024, verrà 
effettuata, ai sensi del medesimo art. 8, previa verifica del possesso dei requisiti di 
ammissione previsti dal precedente art. 2 e con le modalità previste dal medesimo 
articolo; 

5. di dare atto che il presente provvedimento e immediatamente esecutivo. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 28/06/2024 L'Istruttore 

Dr. Graziano Pagliarini 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 28/06/2024 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa  

Il Responsabile 
Dr. Graziano Pagliarini 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 28/06/2024 Il Dirigente  

Dr. Graziano Pagliarini 



COD. PRATICA: 2024-002-1368 

segue atto n. 1282  del 28/06/2024  5 

 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

